Magnus sanctus Paulus, 'vas electionis'¹⁾ vere digne glorificandus, spiritus sancti gratia fulcitus, appellationis munimine quesivit instanter et obtinuit comparere coram terreni principis superioritate iustificandus²⁾, et hoc in finem et eventum, si quis per Petrum coapostolum suum, immo principem apostolorum aut ipsius successorem aut alios terre principes et potestates gravaretur, hoc remedio proveniret restaurandus. Cuius exemplo cuncta per mundum matris ecclesie membra violenter aut inique seu negligenter oppressa non ad iniquitatis defensionem, non ad rebellionis instauracionem, sed ad felicis innocentie presidium ac ad suffocate iustificationis auxilium hoc saluberrimo videlicet provocationis rite confidenter ex utriusque iuris gremio laudabiliter fundato frequentius utere<n>tur firmamento, et presertim in his, ubi princeps humaniter circumventus per importune deprecationis instantias, quibus sepissime decipitur nunc mortalium iudicii potentatus. Sed dum communiter ad

¹⁾ *Acta* 9, 15.

²⁾ *Acta* 25f.

sincerissima mens principis provehitur, passim discussionis apparatus apparebit experienter molestissimi gravaminis insultus et sperati relevaminis partium patenter resultat succursus.

Hinc est, quod ego Bernhardus sindicus et procurator ac sindico et procuratorio nomine reverendi patris et domini Martini electi ecclesie Brixianensis animo et intentione appellandi et provocandi ad proximum superventurum generale seu universale aut ycomenicum consilium propono et 15 dico in presentia omnium et singulorum dominorum prepositi, decani et canonicorum dicte ecclesie huius occasione capitulariter congregatorum et coram te notario publico et testibus tanquam personis fide dignis, quod licet nuper predictus dominus meus concorditer servatis servandis per capitulum iam dictum in episcopum ecclesie predicte Brixianensis fuerit electus et per decretum electionis in forma solita stiloque consueto ac iuris traditionibus armato sanctissimo in Christo patri et domino 20 domino Nicolao divina providentia pape quinto pro recipiendo confirmationis beneficio directum infra tempus a iure statutum per venerabiles ad hoc procuratores et nuncios cum mandatis sufficientibus specialiter deputatos solemniter presentatus³⁾, et in his omnibus et singulis concordie necnon dispositionis modis per dictum dominum nostrum dominum papam et eius legatum de latere cardinalem videlicet reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Iohannem sacrosancte 25 Romane ecclesie cardinalem ad nationem Germanicam de latere missum plena in ea parte auctoritate et potestate munitum et pro ipsa natione Alemanna per gloriosissimum principem et dominum nostrum Fredericum Romanorum regem semper augustum etc., plurimorum sacri imperii Romani electorum aliorumque eiusdem nationis tam ecclesiasticorum quam secularium principum consensibus accedentibus, conclusa, laudata et accepta atque concordata post multa et specialiter in tali 30 puncto, in quo difficultatis nostre scrupulus residere et sic sonare videtur, videlicet⁴⁾: 'Item in ecclesiis metropolitanis et cathedralibus etiam sedi apostolice immediate non subiectis et in monasteriis sedi apostolice mediate subiectis fiant electiones canonice, que ad sedem apostolicam deferantur, quas etiam ad tempus constitutum in constitutione Nicolai, que incipit 'Cupientes'⁵⁾, papa expectet. Quo facto, si non fuerint presentate vel si presentate minus canonice fuerint, papa provideat. Si 35 vero canonice fuerint, papa eas confirmet, nisi ex causa rationabili et evidenti <et> de fratribus consilio de digniori et utiliori persona duxerit providendum' etc., prout hec et alia in dicta concordie et compositionis littera plenius comprehenduntur expressa.

Cum autem sit publicum et notorium, quod antequam dominus electus supradictus infra tempus a iure et ex vi prenotate ordinationis statutum electionis sue decretum predicto domino nostro pape presentari fecerit et confirmationem rite petierit et omnem diligentie sollicitudinem sibi possibilem et alia quo vis modo competenter oportuna servari et expediri fecerit, prout debuit, et de contingentibus, quantum in ipso fuerit, nihil omiserit, nihilominus tamen dictus dominus noster dominus papa ad importunam, prout presumitur, instantiam minime tunc certificatus de meritis electi aut modo seu forma concepte presentande et presentate decreto electionis, reverendissimo in Christo patri et domino, prout fertur, domino Nicolao de Cusa cardinali tituli etc. et etiam ante lapsum temporis a iure statutum et eius termino minime, prout decuisse ex premissis, expectato dictam ecclesiam Brixianensem contulit, ut fertur, et litteras apostolicas desuper confectas concessit ac alia fecit, que ad huiusmodi provisionem sibi videbantur oportuna.⁶⁾ Et licet predictus dominus noster dominus papa sinistre, prout presumitur, informatus conductum et conscriptum concordie nullo modorum servaverit et insuper licet digniori persone, de quo non dubitamus, taliter qualiter, prout premititur, providerit, non tamen viduate providit ecclesie diuturnam ipsius vacationis iacturam deplangenti de utiliori persona singulis sincere perpensis et aromatum quodammodo more tritis, attritis et contritis, ut purius redolebat puritas commixtionis, immo huic ecclesie Brixianensi per talis pretense provisionis inculcationem perpetuo venenum videtur patenter infusum, quod multis rationibus experienter deductis et deducendis concernitur refertum.

11 sincerissima: sincerissime 15 ycomenicum: yconomicum 21 pape: papa 43 tamen: tñ
44 tunc: tñ 45 aut: an

³⁾ S.o. Nr. 872 Anm. 3.

⁴⁾ Text des Wiener Konkordats; Weinrich, Quellen 502.

⁵⁾ c. 16 in VT^o de elect. I 6. Vgl. hierzu auch Nr. 940 Z. 99ff., ohne daß eine Bezugnahme Hemmerlis darauf ersichtlich ist. Doch s. auch unten Anm. 11.

⁶⁾ S.o. Nr. 872-878.

Nam primum cum ecclesia iam dicta sit cum omnibus suis fructibus, redditibus, proventibus, obventionibus, emolumentis ad sua castra, villas, opida, vicos, possessiones, curtes et curias pertinentibus sub mero, mixto similiter et imperio necnon advocatione, defensione et tuitione serenissimi 60 principis et domini domini Sigismundi ducis Austrie, Styrie, Carinthie et comitis Tyrolis et in huiusmodi comitatus districtu constituta et, nisi pastor ecclesie vacantis predicte huiusmodi principis beneficentia, voluntatis quoque gratia nunc et in futurum fuerit munitus, eius nequaquam poterit persistere pastoralis dignitatis presertim temporalis profectus et consequenter spiritualis proficere non poterit administrationis suffultus, cum unius sine alterius adminiculo antiquissimis iure necnon 65 ratione dictantibus perseverabit continuationis usus. Item cum castra, terrarum quoque clausure tam principis quam pastoris predictorum taliter sint immunitatibus et munitionibus constricti simul (?) et commixti, quod princeps pastorem et pastor principem, si — quod absit — per dissensionis strepitum molestationis convicium turbulenter ingruerit, inevitabilibus, immo immortalibus possent se mutuo contricare similiter et intricare terroribus. Item si quis pastor in dicti principis constitueretur 70 contemptum, nullius securitatis et tranquillitatis et pacis perpetuo consequeretur emolumendum.

Hinc quod pre ceteris videtur profundissimis animorum spiriis memoriter perpendendum, immo cordibus christifidelium perspicaciter revolvendum. Nam dum nuper in sacrosancta sinodo Basiliensi, et cum uberrime in spiritu sancti gratia floruit, consultissimo fuit libramine per mundi peritores et famosiores et expertiores et seniores, immo monarchas omnium facultatum, et presertim per 75 sacre theologie professores et utriusque iuris doctores crebrius in presentia dominorum cardinalium partim decenter annuentium magne maturitatis providentia solemniter avizatum, ut sacrosante Romane ecclesie cardinalibus alia quam per ecclesiasticarum dignitatum sive beneficiorum stipendia fierent sufficientia provisionis suffragia, cum per tales, quos hactenus servarunt morem, modum et consuetudinem, ecclesia et ecclesiasticus ordo et ecclesiarum ministri nimium dissipati gravarentur, 80 et igitur proinde fuit annotatum, ut eorundem cardinalium multitudo, que protunc prout exnunc modum excesserat congruitatis, ad minorem numerum redigeretur⁷⁾, cum, prout iuris doctores, immo lucerne mundi determinarunt et patet, quod duo⁸⁾ sufficient, cum certus in iure numerus tante sublimitatis non videatur determinatus, et insuper *(circa)* officia, ad que primum et principalius per Siluestrum et Marcellum et Fabianum summos pontifices quondam magne devotionis in 85 stinctu et alias ipsorum successores deputati fuerant⁹⁾, attenti seu occupati minime videntur, sed pompose ructuantes inflati tales actus exercere verentur, item cum in suis prelaturis sibi per summum pontificem, ut premittitur, assignatis non consueverint residere, sed potius, ut putant, Romane curie et curialibus actibus indesinenter adherere: unde attende sincerius; nam loca pia sibi taliter concessa aut commendata vel collata seu annexa non tantum in temporalibus, sed etiam in spiritua- 90 libus periculosissimas et perniciosissimas ac irrecuperabiles per singulos annos et annorum revolutiones, immo dies, patiuntur dilaniationis, lacerationis, dissolutionis et conquassationis iacturas.

Et huius maxime videntur experienter et inhumaniter rei geste signa et prodigia magna in occidentalium partium ecclesiis et monasteriis et cenobiis et zenodochiis et hospitalibus et presertim in Gallie plaga, ubi cardinales hactenus huiusmodi domus dei consueverunt habere in provisionem aut 95 beneficium vel in commendam et ipsi cardinales taliter comedenter easdem et comedendo consumserunt, ac fructus non tantum preteritos, sed etiam presentes et futuros ac fructuum possessiones et stationes taliter evisceraverunt, quod in quibusdam locis non est nec fuit tanti tegminis obumbraculum, quod clerus aut ministri sacrificiorum a rore celi aut ymbrium tempestate secure se collocare

66 simul: sunt 71 ceteris: ceterum

7) Vgl. das Basler Konzilsdekret Cum summo pontifici von 1436 III 26; COD 501-504.

8) Oder richtig: duodecim? Schon mehrfach wurde nämlich der Vorschlag der Reduktion des Kardinalkollegs auf die Apostelzahl gemacht; vgl. etwa H. Finke, *Acta Concilii Constantiensis II*, Münster 1923, 87; G. Mollat, *Contribution à l'histoire du sacré collège de Clément V à Eugène IV*, in: *Rev. d'Hist. Eccl.* 46 (1951) 107. Das entsprechende Reformdekret des Basiliense von 1436 III 26 sah 24 Kardinäle vor; COD 501 Z. 19.

9) So aufgrund der Angaben im Liber pontificalis auch bei anderen zeitgenössischen Autoren; vgl. etwa J. B. Sägmüller, *Zur Geschichte des Kardinalates. Ein Traktat des Bischofs von Feltre und Treviso Teodoro de' Lelli über das Verhältnis von Primat und Kardinalat*, Rom 1893, 102-104. Zur Tendenz s. G. Alberigo, *Cardinalato e collegialità*, Florenz 1969, 135-144. Zur Sache: C. G. Fürst, *Cardinalis*, München 1967, 14f. und 18.

non valuerunt, immo non tantum fructus sacrorum locorum per negligentiam vel desidiam vel avariciam devastarunt, sed insuper, sicut hi, de quibus lamentatur propheta dicens:¹⁰⁾ 'O deus, venerunt gentes in hereditatem tuam; polluerunt templum sanctum tuum' et 'comederunt Iacob et locum eius desolaverunt.' Et sic dicti cardinales huiusmodi loca sancta cum clericis, fratribus et monachis penitus, quod non remanserat, ungula devorarunt. Que omnia et singula sic fieri visa sunt, et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis in concilio predicto Basiliensi.

His omnibus cordialiter per principem nostrum, immo dominum regem predictum et illustrissimam domum eius et nostrum electum et electores eius anxiato spiritu, turbatis quoque visceribus supereminenter et profundissime perpensis, non videtur dominus cardinalis salva sua reverendissima paternitate, que alias in ecclesia sua parochiali in urbe constituta residere tenetur, per nullius evenus occursum, rebus presertim ut nunc stantibus, aliqualiter admittendus. Et hoc non propter ipsius venerabilissime persone qualitatem, que a suis primordiis per multas nationes notissima semper dilexit ecclesiam, utriusque status cunctorum felicitatem. Sed hoc fit propter sui status moderni successores, qui semel intrantes ecclesiarum vel monasteriorum menia tanquam talpe viridaria nunquam relinquent inofficia.

Et igitur ego Bernhardus sindicus et procurator sindico et procuratorio nomine quo supra sentio non tantum dictum dominum meum electum, immo terre principem istius ac ecclesiam Brixianensem et capitulum et singulos ecclesie canonicos et clericos, immo totam dyocesim et singulas utriusque status personas eiusdem dyocesis, immo, quod maius est, omnes Germanie ecclesias per huiusmodi novitates et per litteras dicti domini pape et processus exinde secutos¹¹⁾ necnon de persona tam eminentis prelati videlicet cardinalis vehementer nimis fore gravatos et futuris temporibus propter huius inaudite rei violentos incursus attritus gravari, immo tales adinventiones novas totius illius principatus et aliorum principatum huic principi connexorum et ecclesiarum ac monasteriorum in eisdem constitutorum miserabilem minari ruinam.

Et igitur a dictis litteris ac processibus et penis per eosdem fulminatis et comminatis in his scriptis provoco et appello ad condictum et conscriptum sacrosanctum generale aut universale vel yocomenicum concilium inevitabiliter et incunctanter proximis temporibus celebraturum et supervenitum, et apostolos peto primo etc. ac instanter etc. mihi dari, si quis sit, qui mihi eos dare voluerit, subiiciens dictum dominum electum, immo principem et suorum principatum ac terrarum prelatos ac utriusque status homines, cuiuscumque conditionis fuerint, protectioni, tuitioni et defensioni iam dicti generalis seu universalis aut yocomenici concilii, immo universalis ecclesie presentis et illius, que vivis constituitur *<et>* construitur ex lapidibus, cuius res agitur, et ne deterius inde contingat, mature provideatur. Et insuper solemniter nomine quo supra deducam protestando, quod cum spiritus humilitate consernamus nos ad pedes sanctitatis domini nostri pape corde et animo, immo, si licet, effectualiter aut, si facultas obtulerit, personaliter se convolvendo, et quod hanc appellationis propalationem non ex elationis, rebellionis, inobedientie vel spretus aut contemptus causa proposuerim, sed pro invasionis importune ac accelerationis improvise periculo securius evitando et pro largioris dilationis benignitate recuperanda et deliberandi, perscrutandi, diligenter quoque ruminandi perspicaciter occasione cum spiritus respiratione sincerius obtainenda, ut dictus electus pro se et nomine ecclesie Brixianensis, immo princeps terre de incumbentibus ecclesie predice necessariis, oportuni quoque confluentibus, occurrentibus et ingruentibus damnorum eventibus terribiliter ex advene necnon alienigene supervenientis prelati vel pastoris ignoti institutione valeant sensim et permeditatum cum veritatis sinceritate, que deus est, largiter coram etiam universalis ecclesia, quam sinodus predicta representabit, audenter cum confidentia pronunciare.

Et etiam protestor nomine quo supra, quod huiusmodi appellationis collationem cum eisdem honorificentia, solemnitate, veneratione, diligentia necnon legalitate, quibus decet, expedit et congruit, et quantotius, competentius, utilius, fructuosius et magnificenter fieri potest, prosequi, et de eius effectu funditus et radicibus experiri volo similiter et firmiter intendo, propono diligenter, sollicitus quoque dispono et salvo mihi nomine quo supra iuris communis adminiculo, ut presentem appellationis et provocationis formam et tenorem corrigerem, emendare, innovare, renovare, minuere ac augmentare seu intimare, publicare et propalare valeam, ubi, quomodo et quando, quotienscumque